
102 DIÁRIO OFICIAL Nº 33642 Quinta-feira, 21 DE JUNHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 460/2018, DE 20 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
                                                
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/274697, de 19/06/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1; ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo, Regional de Marabá; como fi scal 
referente ao Convênio celebrado entre esta Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a 
Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás.

CONVÊNIO EMPRESA OBJETO

053/2018 Prefeitura de Canaã dos Carajás. Pavimentação Asfáltica em 
CBUQ-Programa Asfalto na Cidade.

II - DESIGNAR o servidor SERGIO OSWALDO LOBATO 
PAIXÃO, matrícula nº. 5853052/7, ocupante do cargo de 
Diretor, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
do Contrato acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 328236
PORTARIA Nº 461/2018, DE 20 DE JUNHO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
                                                
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/274691, de 19/06/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, 
matrícula nº. 5322928/2; ocupante do cargo de Coordenador 
de Núcleo, como fi scal do Convênio 058/2018 celebrado entre 
esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Prefeitura Municipal de Afuá, cujo objeto é 
construção de Galpão de Triagem de Resíduos Sólidos.
II - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM 
DE AZEVEDO, matrícula nº. 5936254/1, ocupante do cargo 
de TPOG-Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, 
como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 328241
PORTARIA Nº 463/2018, DE 20 DE JUNHO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/27461, de 19/06/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
matrícula nº 6661/1, ocupante do cargo de TGIE - Engenheiro 
Civil, como fi scal do Convênio nº. 068/2018, referente 
à transferência de recursos para a obra de Drenagem e 
Pavimentação de vias urbanas nos bairros Bela Vista e Cristo 
Rei, celebrado entre a Secretaria de Estados de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Prefeitura Municipal de 
Novo Progresso/PA
II - DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matrícula nº.103349/1, ocupante do cargo de TGOP - Engenheiro 
Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
do Convênio nº.068/2018 , acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 328246

PORTARIA Nº 465/2018, DE 20 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/271831, de 18/06/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor TÉLIO JOSÉ DE MATOS JÚNIOR, 
matrícula nº. 5941042/1, ocupante do cargo de Coordenador de 
Núcleo, como fi scal do Contrato nº. 019/2018 celebrado entre 
esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa Carmona Cabrera Construtora de 
Obras/AS cujo objeto Implantação do Sistema de Abastecimento 
de Água e Esgotamento Sanitário na obra do Atalaia ,no município 
de Salinópolis/PA.
II - DESIGNAR o servidor LOURIVAL FROTA ALCÂNTARA, 
matrícula nº. 5939007/1, ocupante do cargo de Assessor II, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 328256
PORTARIA Nº 462/2018, DE 20 DE JUNHO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
                                                
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/269891, de 15/06/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, 
matrícula nº. 5322928/2; ocupante do cargo de Coordenador 
de Núcleo, como fi scal do Convênio 078/2018 celebrado entre 
esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Prefeitura Municipal de Afuá, cujo objeto 
é a reconstrução de Passarelas Urbanas em Madeira no bairro 
Capim Marinho.
II - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM 
DE AZEVEDO, matrícula nº. 5936254/1, ocupante do cargo 
de TPOG-Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, 
como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 328243
PORTARIA Nº 464/2018, DE 20 DE JUNHO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/274675, de 19/06/2018;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, ELOY ORLANDO DE FIGUEIREDO 
FILHO, matrícula nº 5707765/2, ocupante do Cargo de 
Coordenador, como Fiscal do Convênio nº. 095/2018; 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Prefeitura Municipal de 
Ananindeua cujo objeto é o Recapeamento Asfáltico em vias, no 
município de Ananindeua/PA.
II - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO MAIA FILGUEIRAS, 
matrícula nº 2057638/5, ocupante do Cargo de Assessor I, 
para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do 
Convênio nº. 095/2018, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 328247
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2018
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de 
sessenta refeições preparadas, conforme anexo I do edital da 
cotação eletrônica nº 004/2018, para atender a reunião ordinária 
do CONCIDADES/PA.

Valor: R$ 897,00 (oitocentos e noventa e sete reais).
Fundamento Legal: Art. 24, § II da Lei n° 8.666/93 e alterações 
posteriores.
Dotação Orçamentária:
UO: 07101
Programa de Trabalho: 15.451.1415.8463
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0101
INTERESSADO:
TAMIRES MOREIRA TEIXEIRA 98839080244
CNPJ: 30.024.992/0001-58
Endereço: Rua Três, nº 153, Distrito Industrial.
Ananindeua/PA.
Belém-PA, 19 de Junho de 2018.
Márcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 328467

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 466/2018, DE 20 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, 
de 04/02/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 006/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/
CONCIDADES/PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA e 
PPA/AÇÃO 8463; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/234739, de 24/05/2018;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os Colaboradores Eventuais a viajar para a 
Cidade de Belém/PA, no período citado abaixo, com objetivo de 
participar de  Reunião de Posse do CONCIDADES/PA e da 1ª 
Reunião Ordinária que será realizada no auditório desta SEDOP.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes diárias 
aos Colaboradores Eventuais abaixo, que se deslocarão conforme 
item I.
COLABORADORES EVENTUAIS:

NOME MUNICÍPIO CPF TOTAL DE 
DIÁRIAS PERÍODO

Antônia Felícia da Costa Barcarena 213.441.402-20 3,5 25 a 28/06/2018

Reginaldo Gomes dos Santos Abaetetuba 198.390.302-72 3,5 25 a 28/06/2018

Patrick dos Santos Soares Oeiras 697.911.042-04 3,5 25 a 28/06/2018

Regiane do Socorro dos 
Santos Baia Colares 725.647.412-15 3,5 25 a 28/06/2018

Eliete Costa Gatinho Baião 674.983.022-68 3,5 25 a 28/06/2018

Antonio Linair Valente de 
Carvalho Cametá 083.579.512-87 3,5 25 a 28/06/2018

Antonio Luis Ferreira Paz Cametá 128.418.202-97 3,5 25 a 28/06/2018

Maria da Conceição de Souza 
Menezes Capanema 254.961.312-00 3,5 25 a 28/06/2018

Mauro de Oliveira Menezes Capanema 180.500.262-72 3,5 25 a 28/06/2018

Rosimar Vieira de Sousa Capanema 380.521.562-20 3,5 25 a 28/06/2018

João de Deus Ferreira Abaetetuba 033.326.082-15 3,5 25 a 28/06/2018
José Fernando Soares 

Santiago Castanhal 428.101.592-20 3,5 25 a 28/06/2018

Sebastião Amaral da Silva 
Junior

Concórdia do 
Pará 223.379.622-53 3,5 25 a 28/06/2018

Ayrton José Favacho Curuçá 352.988.712-91 3,5 25 a 28/06/2018

João Pereira de Sousa Marabá 279.381.742-20 3,5 25 a 28/06/2018

Romildo da Silva Vaz Marabá 748.220.802-00 3,5 25 a 28/06/2018

Maria Ivone de Araujo 
Melgaço Óbidos 518.129.082-53 3,5 25 a 28/06/2018

Franz Helcias de Castro 
Correa Oriximiná 251.996.842-72 3,5 25 a 28/06/2018

Jofre Rego Soares Oriximiná 182.069.212-49 3,5 25 a 28/06/2018

Sebastião Vicente Sales Redenção 235.211.042-49 3,5 25 a 28/06/2018
Pedro Paulo Duarte de 

Oliveira Salvaterra 256.230.442-04 3,5 25 a 28/06/2018

Marilene Rodrigues Rocha Santarém 439.636.412-15 3,5 25 a 28/06/2018

Andreia Lima dos Santos Parauapebas 512.970.002-34 3,5 25 a 28/06/2018

Paulo Sergio da Cruz Neves Castanhal 145.222.092-15 3,5 25 a 28/06/2018

Mirian Carolina Gomes Lima Breves 934.388.502-49 3,5 25 a 28/06/2018


